Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE solicitação  para  Manutenção  da  Praça  Antônio  Martins,  na  rua

Joaquim Carrijo Netto, 54, bairro Tocantins.

JUSTIFICATIVA

No local,  há  necessidade  de  reparos  nos  bancos  existentes  na  praça.  Muitos  deles

apresentam sinais  visíveis  de  desgaste  e  danos,  tornando-se  desconfortáveis  e  até  mesmo

perigosos  para  os  usuários.  A  substituição  ou  reparação  desses  bancos  é  essencial  para

garantir o conforto e a segurança de quem utiliza esse espaço.

Além disso, o piso da praça também requer atenção. Buracos, rachaduras e desníveis

representam riscos  de  tropeços  e  quedas,  especialmente  para  crianças  e  idosos.  Portanto,

solicito  que seja realizada uma avaliação completa  do piso e que sejam feitos os devidos

reparos para evitar acidentes.

A Academia Popular instalada na praça é uma excelente iniciativa para promover a

saúde e o bem-estar da comunidade. No entanto, algumas máquinas estão com problemas de

funcionamento ou danificadas, o que compromete a utilização adequada do espaço. Peço que

sejam  feitas  as  manutenções  necessárias  nas  máquinas  para  que  os  moradores  possam

desfrutar dos benefícios oferecidos pela academia.

Além disso,  é perceptível  que a pintura dos meios-fios está desgastada e desbotada.

Uma nova pintura não apenas melhoraria a estética da praça, mas também contribuiria para a

segurança  dos  pedestres,  garantindo  uma  melhor  visibilidade  das  áreas  destinadas  à

circulação.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ui

z
Ed

ua
rd

o
R

ib
ei

ro
 d

e
Sá

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

71
77

95
45

1/
55

90
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 95956/2024

APROVADO
4ª Reunião Ordinária - 04/04/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Diante  ao  exposto,  solicito  respeitosamente,  providências  para  urgente  execução  do

serviço supracitado.

Solicitante Marli

Desde já, grato!

Câmara Municipal de Uberlândia, 02 de abril de 2024.

DUDU LUIZ EDUARDO
Vereador - Solidariedade

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ui

z
Ed

ua
rd

o
R

ib
ei

ro
 d

e
Sá

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

71
77

95
45

1/
55

90
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2